
COMUNE DI NULVI
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

Cadau Mario Assessore P

Sindaco P

Meloni Salvatore Assessore P

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  21-04-2015

L'anno  duemilaquindici, addì  ventuno del mese di aprile, alle ore 15:30 in Nulvi e nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Prof. Buscarinu Mario Angelo nella
sua qualità di Sindaco  - e con l’intervento degli Assessori qui sotto specificati:

Posadinu Antonio Michele Assessore A

Nardecchia Barbara Vice Sindaco

Tedde Roberto Assessore A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Dr. Sanna Francesco.

    CONSTATATA la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti,il Presidente
dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni
societarie direttamente o indirettamente possedute dal comune (art. 1,
commi 611 e segg. legge n. 190/2014)

Buscarinu Mario Angelo



PREMESSO CHE la L. 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità per il 2015), recependo il
“Piano Cottarelli” - documento dell’agosto 2014 con il quale il commissario straordinario alla
spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a circa
1.000 - ha imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” delle società e
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute dall’ente locale, che possa
produrre risultati già entro fine 2015;

CONSIDERATO   che il comma 611 dell’art. 1 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo
di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali
devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e
indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; il piano
operativo di razionalizzazione si ispira ai seguenti principi generali:

coordinamento della finanza pubblica: tale postulato è finalizzato a conciliare la
conservazione dell’unitarietà del sistema di finanza pubblica italiano con la tutela di interessi
nazionali e di quelli previsti dalla legislazione dell’Unione europea, primo fra tutti il principio di
autonomia degli enti locali. Sulla base di questo principio il legislatore nazionale si limita a
dettare il quadro unitario di riferimento dell’intera finanza pubblica, nel rispetto delle garanzie
costituzionali poste a tutela del decentramento istituzionale e delle corrispondenti forme e
modalità di autonomia finanziaria di entrata e di spesa.

contenimento della spesa pubblica: elemento imprescindibile dell’azione amministrativa si
rende necessario per procedere alla riduzione del deficit annuale del bilancio dello Stato ed al
processo di rientro del debito pubblico.

buon andamento dell’azione amministrativa: esprime il valore della efficienza dell’azione
amministrativa indirizzata al conseguimento degli interessi della collettività, rappresenta la
sintesi dei principi di legalità, di efficacia, economicità, pubblicità e trasparenza.

tutela della concorrenza e del mercato;

VERIFICATO  che lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il
“processo di razionalizzazione”:

eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;

sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;

eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di
fusione o di internalizzazione delle funzioni;

aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative
remunerazioni;

DATO ATTO CHE il successivo comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci
definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle
società e delle partecipazioni, direttamente o indirettamente possedute, indicante le modalità e i
tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire e che tale piano
sia trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul
sito internet dell’Amministrazione;

2



PREMESSO  che il comma 612 prevede che i Sindaci predispongano entro il 31 marzo 2016
una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di
controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione interessata;

CONSIDERATO che il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e
delle partecipazioni societarie allegato  alla presente deliberazione, è stato predisposto, definito
e approvato dal Sindaco ed è corredato dall’apposita relazione tecnica predisposta dal
Responsabile del Settore Segreteria, AA.GG.,Demografico, Istruzione e Cultura;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi  ai sensi dell’art. 49,comma 1° del D.Lgs
n°267/2000;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, in applicazione dell’art.1,comma 611 della Legge 23.12.2014
n.190(Legge di stabilità 2015), il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate
e delle partecipazioni societarie, predisposto, definito e approvato dal Sindaco che, corredato
dalla Relazione tecnica,  predisposta dal Responsabile del Settore Segreteria,
AA.GG.,Demografico, Istruzione e Cultura, si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DI DISPORRE  che il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle
partecipazioni societarie venga trasmesso alla competente sezione regionale di Controllo della
Corte dei Conti;

DI DISPORRE  altresì che il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e
delle partecipazioni societarie sia pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune, nella
sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione “Enti controllati”,Società partecipate;

DEMANDARE al Sindaco il compito di sottoporre al Consiglio comunale l’esame delle
azioni attuative del presente Piano di sua competenza e di farlo nella prima seduta utile, al fine di
consentirne lo spiegamento degli effetti entro i 31.12.2015;

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, con separata ed identica votazione

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente l’immediata eseguibilità del provvedimento conseguente ai
sensi dell’art. 134 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000

3



LETTO E APPROVATO,IL PRESENTE VERBALE VIENE COME APPRESSO SOTTOSCRITTO:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Prof. Buscarinu Mario Angelo F.to Dr. Sanna Francesco

___________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO, PER OGNI SINGOLO ADEMPIMENTO
RELATIVO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE,

ATTESTA

CHE SONO STATI ESPRESSI:
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITà REGOLARITA' TECNICA

DATA: 16-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                          F.TO: MANCONI GIOVANNI MARIA

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITà REGOLARITA' CONTABILE

DATA: 16-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                          F.TO: SERRA GIOVANNI ANTONIO

CHE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO PER N°15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO
28-04-2015;

CHE E’ STATA CONTESTUALMENTE INVIATA AI CAPOGRUPPO CONSILIARI;

IL  SEGRETARIO COMUNALE
           (F.to Dr. Sanna Francesco)

===========================================================================

E’ DIVENUTA ESECUTIVA:
PERCHé DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ART.134, C.4° TUEL);

IL  SEGRETARIO COMUNALE
      (F.to Dr. Sanna Francesco)

===================================================================
COPIA CONFORME DELLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO

IL  SEGRETARIO COMUNALE
          (F.to Dr. Sanna Francesco

4


